
COMUNE DI GENOVA

Direzione Ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 6258

ADOTTATO IL 29/10/2024

 ESECUTIVO DAL  29/10/2024

OGGETTO: MODIFICA ORDINANZA SINDACO N. 476 DEL 28/12/2023 “ADOZIONE DEGLI
ORARI DI APERTURA E CHIUSURA - TURNI DIURNI - SERVIZIO NOTTURNO –
FERIE, DELLE FARMACIE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE - ANNO
2024”

RELATIVAMENTE A:

CAMBIO TURNO DIURNO DA SABATO 21/12/2024 A VENERDI’ 27/12/2024 TRA
LA FARMACIA MOJON (COD. 072) SITA IN GENOVA, VIA FOSSATELLO 12 R, E
LA FARMACIA CAIROLI (COD. 019), SITA IN GENOVA, VIA CAIROLI 42 R

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con Ordinanza del  Sindaco n.  476 del  28/12/2023,  sono stati  adottati  gli  orari  di  apertura e
chiusura, i turni diurni, il servizio notturno, le ferie, delle farmacie presenti sul territorio comunale
per l’anno 2024;

-  detta  Ordinanza demanda al  Direttore  della  civica  Direzione  Ambiente  l’adozione  dei  singoli
provvedimenti volti ad autorizzare ulteriori periodi di ferie rispetto a quelli programmati, purché ne
dia  preventiva  comunicazione  all'autorità  sanitaria  competente  e  all'ordine  provinciale  dei
farmacisti  e ne informi la clientela mediante cartelli  affissi  all'esterno dell'esercizio,  secondo le
modalità previste nella L.R. 35/2012 art. 5 comma 4, nonché di eventuali variazioni turni di servizio,
rispettando le modalità di cui sopra; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



Vista  l’istanza,  acquisita  con  nota  prot.  n.  518810/VS  dell’08/10/2024  inoltrata  via  pec  dalla
Dott.ssa Carla Gallino per conto della Farmacia Mojon (COD. 072) sita in Genova, Via Fossatello
12 R, con la quale richiede:

• Il  cambio del  turno diurno con orario  8.00 – 20.00 nella  settimana da sabato 21/12/2024 a
venerdì  27/12/2024,  concordando  la  sostituzione  con la  Dottoressa Giulia  Gallino,  Direttrice
della Farmacia Cairoli cod. n. 019, sita in Genova, Via Cairoli, 42 R, che accetta apponendo la
propria firma sull’istanza.

Considerato il parere espresso dall’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Genova con nota prot.
n. 202401272 del 22/10/2024 che “esprime parere favorevole poiché viene garantito il servizio di
assistenza farmaceutica alla popolazione così come contemplato dalla L.R. n. 35/2012 e succ.
modif.”

Considerato il parere favorevole espresso dall’ASL 3 - SC Farmaceutica Territoriale, protocollo n.
160091 del 24/10/2024 con il  quale comunica che “la variazione proposta non modifica i livelli
minimi  di  attività  e servizio di  cui  alla  L.R.  n.  35/2012:  Sostituzione turno diurno dal  21 al  27
dicembre”.

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  Dott.ssa  Francesca  Mannori,
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli
atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del d.lgs. 267/2000

Visti:

l’art. 119 del T.U. Leggi sanitarie 27.7.1934 n. 1265;

l’art. 29 del R.D. n. 1706 del 30.9.1938;

l’art. 13 della legge n. 833/1978; 

la Legge n. 475 del 2/4/1968 e s.m.i.;

la Legge n. 362 del 8.11.1991 e s.m.i.;

la Legge Regione Liguria n. 3 del 4.4.1991 e s.m.i.;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



il Regolamento Regionale n. 3 del 16 luglio 1992 “Regolamento sul servizio farmaceutico”;

la Legge n. 27 del 24 marzo 2012; 

la Legge Regione Liguria n. 35 del 6.11.2012 e s.m.i.

gli artt. 50 e 107 del D.Lgs. 18/ agosto 2000 n. 267;

la Circolare interpretativa della Regione Liguria nota PG/2013/104504, datata 26/06/2013

Vista, altresì, la nota della Regione Liguria prot. n. 155905 del 25/09/2013 in cui precisa che la L.R.
35/2012  “da un  lato,  si  limita  a  fissare  un  numero  minimo di  ore  di  apertura  necessario  per
garantire il servizio c.d. ordinario (omissis), dall’altro prevede l’intervento della parte pubblica solo
per verificare e garantire che la programmazione dei calendari di apertura sia tale da raggiungere i
livelli minimi di assistenza farmaceutica”;

DISPONE

di modificare, l’Ordinanza n. 476 del 28/12/2023, limitatamente al turno diurno dalle ore 8.00 alle
ore  20.00 nella  settimana  da Sabato  21/12/2024  a  Venerdì  27/12/2024,  prima assegnato  alla
Farmacia Mojon (COD. 072) - sita in Genova, Via Fossatello 12 R, ora svolto in sostituzione dalla
Farmacia Cairoli (019) - sita in Genova, Via Cairoli 42 R. 

DEMANDA

alla A.S.L. 3 - SC Farmaceutica Territoriale, ai sensi della legge regionale 14 aprile 1983 n.11
(Norme per l’applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie in materia di igiene e sanità
pubblica, vigilanza sulle farmacie e polizia veterinaria), lo svolgimento delle funzioni di vigilanza
sulle farmacie, il controllo dell’osservanza del presente provvedimento.

INVITA

l’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Genova e le Associazioni dei titolari di farmacia di Genova
a collaborare nella diffusione del presente provvedimento nell’ambito delle specifiche competenze.

MANDA

All’U.O.C. Igiene e Suolo Abitato della Direzione Ambiente, per la pubblicazione sul sito internet del
presente  provvedimento  e  per  la  comunicazione  del  presente  provvedimento  all’Ordine  dei
Farmacisti  della  Provincia  di  Genova,  alle  Associazioni  dei  titolari  di  farmacia  di  Genova,  alla
Farmacie Genovesi S.r.l.., alla ASL 3, alla Regione Liguria.

 

IL DIRETTORE

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



Ing. Michele Prandi

(documento firmato digitalmente)

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro trenta giorni, dalla data di
pubblicazione all’albo pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e
modi previsti dall’art. 120 del D.Lgs 104/2010 e s.m.i.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4


	



